b

*Yt. dicitur quod si possidit tempore recipiendo bonam fidem et licet in ecclesia ex titulo transferat dominium non tamen possessio. ut s. dixi ergo non potest competere publiciana monachorum secundo ex defectu cause quare fuit introducta publiciana nam propter maximam equitatem ne cadens a possessione recepta bona fide omni remedio frustraretur. ut in. d. s. alia que quidem ratio deficit in ecclesia eo causa quo non est adepta possessionem nec ob. motu do. Ante quia iura civilia introduxerunt illas regulas habito respectu ad ius commune quia dominium non acquiritur priuato ex solo titulo sed oportet quod interueniat traditio possessionis. ut in. l. traditionib. palle. unde sequebatur necessario quod ex quo habuit possessionem ab eo qui putabatur dominus competit sibi vincapendi conditio. sed hoc non potest cadere in ecclesia ante quod habeat possessionem quia sine possessione non procedit vincapio. ut in regala sine possessione de re. in. l. vi. ergo per consequens destruit secunda regula quia cum non possit competere vincapio. ergo nec publiciana. factio tamquam in casu huic. c. ubi vigore consuetudis acquirebat possessionem sine traditione quod tunc si ecclesia habuisset rem a non domino potuisset agere publiciana si cecidisset a possessione iam habita. et hec dicta patet verissima quod non per clariori intellectu.*

*Yt. dicitur quod si possidit tempore recipiendo bonam fidem et licet in ecclesia ex titulo transferat dominium non tamen possessio nec ob. si dices quod in ecclesia est speciale quia ex solo titulo transferatur dominium ut in. d. l. s. quod ad translationem dominum non sequitur possessionis translatio. ut in. d. c. pastoralis. et in. l. cum heres. ff. de acqui. pos. ubi tex. no. dicit quod licet heres a deundo hereditatem acquirat dominium rerum hereditariaz possessionem tam non nascitur nisi corporalis fiat apprehensio. So. dic ordinando glo. quod licet regulariter procedat oppositio tamquam translatetur possidio sine apprehensione corporali per certos actus artificios introductos iuris dispositione. et de hoc glo. ponit multa exempla notabilia. Exemplum primum est in investitura que sit de certo beneficio. nam quis investitur quamodo per traditionem annulii et transferatur possidio rei absentis et in hoc non istam glo. nam contrarium non glo. in. c. autem. de insti. et in. c. per tuas. de dona. et in. c. ex ore dei his que sunt a ma. pte ca. glo. dubitanus in. c. si quis dei ceps. xvi. q. viij. Jo. an. hunc articulum plene examinat post Compos. in. c. transmissam. quod de elec. et quia sunt dicta quotidiana et notabilia distinguuntur post eos. aut investitura sit ante omnem iuris translacionem utputa*

dicit episcopus investitio te de tali beneficio et tunc hec investitura huius soli vim collationis beneficii satis enim operatur in translatione iuris aut fit investitura post electioem et habet vim confirmationis ut in. d. c. ex ore. et quod ibi non. quod fit post translationem iuris et tunc aut in conspectu beneficii. aut in absentia. primo casu transferatur possidio per investituram. ut in. l. quod meo. ff. de ac qui. pos. nam ostendendo rem oculo et tradendo verbo per investituram videtur translatata possidio et non bene hunc casum hoc tamen non procederet si nunc missus a indice vel ab episcopo hoc faceret ut singulariter dicit spe in ti. de primo et secundo decreto. in. s. i. de effectu in p. vbi dicit quod si nunc missus a indice ut mittat aliquem in possessionem pluri rerum possidit illum in possessionem vnius. alias vero volunt possidiones transferre oculo et verbo puta dicendo. pone te etiam in possessionem illarum rex quod propter hoc non est translatata illarum rerum possidio quod est contra regulam iuris de quia. s. nec ob. l. quod meo. quia loquitur quod ille qui tradidit verbo et oculo erat in possessione sed nunc non est in possessione et est dictum singulare et non tradidit oblinioni. Ita ego ultra alios limito illud dictum Compos. et Jo. an. s. diceret tu idem video in collatore. nam collator non est in possessione beneficii. et non volunt docet. quod per investituram factam in conspectu beneficii transferatur possidio ad quod saluando illud dictum non. quod collator regulariter habet custodiā beneficii vacantis gl. est nobilis et singularis i.e. cum vos. de officio. Ita intellige quod oculo et verbo transferatur possidio quoniam aliis non est in possessione. nam per illam traditionem factam non potest pati secundum possessionem sua. Ita nobiliter volunt Compos. et facit tex. in. d. l. quod meo. in. s. i. videtur ditorum. nisi pater fuisset latra sua contra illum possidorem secundum eundem Compos. aut investitura sit in absentia beneficii et tunc non transferatur possidio per regulam supradictam et hoc in Ann. allegio. l. si ex stipulacione. ff. d. acq. pos. quod bene facit. sed melius facit iudicio meo. l. pdia. ff. eodem. ubi plus probatur quod si extra prospectum rei ego dixi de tibi taliter rem et tradidisse non transferatur per hanc possidio sed video data praes in tradandi possiditionem propria aucte ut in. d. l. pdia. et ita volunt bar. post alios ibi et in. l. h. l. d. acq. pos. Ide dicit azo. ut refert hoc in non. in investitura ut per ea detur praes in ingredienti possiditionem propria aucte quod bene non. Numquid autem obtinens titulum beneficii possit ingredi possiditionem propria aucte non in. d. c. transmissam et ibi dico et hoc quo ad proximum exemplum Secundum exemplum in traditione clavis ut in. l. clavis. ff. d. p. r. a. b. e. emp. alle. in gl. Adverte debes enim intelligere quod claves traduntur apud ipsam statutum seu apud ipsum dominum nam tunc videtur translatata possidio eorum que sunt sub clavis. sed aliter corporibus non apprehendas. Tertium exemplum in yisu et loquitur

*Quintus*

## De consue.

glo. nimirū generaliter sed debes intelligere ut s. dixi.  
qñ vñlu ostendit ut vñbo tradit. et ita loquñ lex quod  
meo all. in glo. Quartus exemplū si rē meā pones  
te posuit tibi vendo et idem dic si alio titulo erat pe-  
nes te vt insit. dñe. di. in. §. interdum Et ex h̄ habes  
casum & quasi regulā in qua ex solo titulo transfertur  
dñm etiam in pñnatū qñ. l. possessio vel detentio erat  
penes contrahentē. Quintū exemplū in titulo pñstī  
tuti et iste ē casus cotidianus. nā si quis rē suā quā vē  
didit vel donat vult possidere nomine alterius incon-  
tinenti transfertur possessio civili⁹ in illuz ut in. l. que  
dā. si. d̄ rei ven. et ideo notari⁹ cotidie apponunt i instru-  
mentis istam clausulā & dicunt q̄ transferre vā possessio  
& dñi⁹ adeo q̄ si iste postmodū venderet vel donaret  
altri et traderet sibi possessionē nibilomin⁹ pñmus est  
potior. et ita voluit. Jo. an. in addi. spe. in ti. d̄ emp.  
et ven. in. §. i. v̄. et hoc scias notant aliqui doc in. l.  
quot. L. de rei ven. et bar. in. l. si is qui pro. empatore.  
ff. de vñica. et videlicet tex. notabilis in. l. certe. ff. de pea-  
rio vbi pñbas q̄ vere transfertur possessio p̄ ti. pñstī.

Sextum exemplū si quis conductio rem suā ab illo.  
iste tñ casus pōt pñbendi sub pñcedenti q̄ cū ipe pos-  
siderat nomine pñprio conductendo scienter ab illo vide-  
tur velle possidere nomine illius secus dic si ignoran-  
ter. non eñ valet conductio rei mee ignoranter facta ut  
in. l. qui rem pñpria. L. locati. vide plene p̄ Bar. in.  
l. si rem aliqua. ff. de acqui. pos. Id de aliud exemplū  
cū quis transiert rem in aliam retento sibi vñsfructu.  
ut in. l. quisquis. L. de dona. adde alii cū recipit pen-  
sio de plensu possessoris ut in. c. cū venissent palle. et  
ibi plenissime istū casum distinguo. Id pñpositū ergo  
cū in multis casibus. s. dicitis artificio iuris transserat  
possessio sine apprehensione corporali. Ita potuit con-  
suetudo que ē altera lex inducere translationē possessio-  
nis inducendo istā solemnitatē de qua hic nec credas  
hoc spāle in ecclēsia. nā idem esset si inter laicos hoc ī-  
duceret pñuetudo qđ consentiunt hic doc. et clariss.  
Jo. in. l. b̄ tenet h̄ etiā videntē pñcludere rationes super  
iis dīcte et p̄ hoc habes clare materiam expeditā h̄  
et que solet difficultis reputari. Id pñdicta adde dictum  
Inno. in. c. in lñs. de resti. spo. vñb̄ notabiliter dicit q̄  
bodie ex generali consuetudine p̄ installationē factā in  
certa sede videtur acq̄sita possessio illius dignitatē seu  
beneficij. dicit tamē q̄ vbi consuetudo nō servatur ad  
vñguē nibil transserat et ideo si installaret in alia sede  
q̄ solita non transserat possessio tē.

**D**onostrāt. sña a nō suo indice lata  
te. eat. vel sic. Id valer pñuetudo vñ in cau-  
sis ecclesiasticis dictū populi. p̄ sña teneat. Lōis diuisio  
scđa ibi nos s̄gitur. Id pñmo q̄ licet ex pñuetudine

possit acq̄ri iurisdictio ut in. c. cū pñtingat de fo. pñpe. et  
ix. q. iiij. pñquestus. nō tñ valet pñuetudo ut sña nō suo  
indice lata teneat. est tñ irrationabile ut valeat sña a  
non habente jurisdictionem. Id scđo q̄ sña non  
d̄ serni ad pñliū sapientū et insipientū a pñrario ergo  
facit ista lñra ut ad pñliū sapientis possit. p̄ prius index  
ferre sñiam de quo plene dicemus in. c. si pro debilita-  
te. de offi. dele. et per Bar. in. l. l. §. si plures. ff. de ex-  
ercitoria. Id tertio q̄ dictio. in. qñqz stat pñuatine  
ut hic in verbo insipientib⁹ quasi nō sapientibus qñz  
stat augmentatine ut in. ca. i. j. de fideiuss. iuncta glo.  
in. l. galus. §. casus ille est difficultis. ff. de libe. et po-  
liu. Qñqz nibil opatur ut nō. in. c. nobis. j. de irrepa-  
tro. Id ultimo q̄ pñuetudo inimica canonib⁹ p̄  
lumis irrationabilis pñma fronte. Et ad hoc tene mēti  
istom tex. facit ad ea que dīca. j. in. c. si. Opp. contra  
tex. in. eo q̄ papa concedit facultatē isti ep̄o libere iudi-  
candi nam si consuetudo erat irrationabilis non erat  
ep̄o aliqua pñcessione q̄ frustra pñcibus implorat qđ  
iuri cōi conceditur. l. l. L. de thesaur. l. x. et in. c. i. s. d̄  
rescriptio. iuncta glo. Jo. an. exponit tex. ibi pñce-  
dimus. i. a iure concessum esse ostendimus quasi dī-  
cat q̄ papa non concessit de novo sed declarat cā pñpe  
teri consuetudine nō obstante et forte papa fecit h̄ ad  
cautelam istius ep̄i ut sic esset tutus apud populum.

In glo. i. ibi nec istud est inconveniens. Id bñ  
glo. q̄ qñqz est vtile in facto dubio exquirere pñliū  
a plibus tñ lñfatis q̄ illat̄. sapientibus q̄ insipienti-  
bus nā qñqz parum sapientes habent in certa re eleua-  
tu⁹ iūlectu⁹ & ingenium & acutus sc̄nūt discutere et de-  
cidere unum casum q̄ omnes sapientes sicut narrat h̄  
Jo. an. de fatto pñli. cū. q̄ decidit qōez mīro modo in-  
ter tabernarium et quēdaz pauperē quo tabernarius  
volebat extorquere pecuniam quī pñmederat panē ad  
odorem assati nam voluit illi ex sono vñ. denarij tor-  
nēlis quā qōnem non potuisse catō melius decide-  
re ad pacificandū aīs iprudentiū. sed solue hoc contra-  
rium. pñt habet in glo. sequenti sup illa glo. voce dīx-  
it do. me⁹ q̄ bar. plaries qñ debebat pñulere sup aliq̄  
articulo conferebat cū mercatoribus. tē. In glo.  
fi. ibi nisi in cā reconventionis. Eduerte q̄ glo. non  
congrue excipit istum casum et sequente q̄ p̄ recogni-  
tionem et progaitionem iurisdicti. efficit ille index. et sic  
nō rep̄i sña lata a nō suo indice sed pōt excipere casu⁹  
scđm host. pñtentū in. c. si diligenti. de fo. pñpe. et. xi. q. i.  
inolita. t. c. placuit. vbi sña lata a indice seculati otrā  
clericum sponte ibi litigante pōt haberi rata a iudice  
ecclesiastico in oīlum ipsius clericī et dic ut ibi.

**V**ANTO s̄biteris ut crismen vel genera-  
liss sic Lōsuetudo nō pōt operari ut cleric⁹ n̄  
h̄

ep̄s possit exercere ea que sunt reservata ordinis ep̄ali et est casus notabilis et sunt due p̄tes. In p̄ma presumptuosa p̄suendo. In sc̄dā ipsius rep̄batio ibi discretioni. Nō primo vñ regulam menti tenendaz q̄ ea que sunt ordinis ep̄alis non possunt acquiri per inferiorem ex consuetudine quātūcūq; vetustissimā. rō est q̄ p̄suendo nō facit quē capacē. hinc dicit Jo. an. in. c. iij. de p̄ben. li. vi. q̄ quātūcūq; longo tpe laic̄ exercuerit acutum sp̄ualem nunq̄ in illū p̄t p̄scribere. nā possessio tanti temporis cuius initij nō est memoria habet vīni tituli q̄n datur capacitas in exercentem al nō. qd̄ vībū tenebris menti et sic lūmita et restringe. c. p̄mū de p̄scrip. li. vi. et in. l. i. §. ductus aque. ff. de aq̄ coti. et ellī. Secū s dicit in p̄petentib̄ ep̄o rōne insid. vel dignitatis ep̄alis. nam illa possunt p̄scribi p̄ infero rem clericum ut in. c. auditis. et. c. cum olim. d̄ p̄scrip. dixi in. c. accendentibus. de excels. p̄la. et plene in. c. cu. contingat. de fo. p̄pe. et ex his potest sumere sc̄dam regulam. Item nō. q̄ titus apostolorum sc̄dā certa sacramenta habent impedire characteris impressionem nā immediate post mortem xp̄i omnes p̄spiteri in cōi regabant eccliam nec sic erant inter eos ep̄i sed idem p̄biter q̄ ep̄s et pariter p̄ferebant oia sacramenta ut in. c. olin. xcv. di. et in. c. legim. xciij. di. sed postmodū ad sc̄sinata sedanda fecerūt seu ordinaverunt apostoli ut crearet ep̄i et cerera sacramenta eis reservauerūt illa interdicendo simplicibus p̄spiteris et vides hic q̄ ta lis ordinatio habet impedire etiam impressionē characteris q̄ia si p̄biter illa de facto conferūt nō conserunt qd̄ facit ad. i. dicenda et ex hoc et ex his et ex tex. diligenter nota pro opinione canonistarum cōtra opinionem theologoz q̄ est dare ordinem ep̄alem et sic q̄ nouem sunt ordines de quo vide gl. in. p̄bemio vi. in verbo ep̄s et si vis tenere opinionem theologoz. vt non sit ordo dic q̄ hoc opatur ordo p̄biteratus iun. crus cū dignitate ep̄ali et intercedente ordinatione ecclie. Itē nō q̄ quedā hūt sacra reservata solis ep̄is que inferioribus nō licet attingere ut crismare ordines sacros p̄ferre virginēs benedicere ecclesias consecrare et similia et vide sup̄ his tex. in. c. quāmis. lxxij. di.

Nō q̄ sacramentum confirmationis non est sacramentū necessitatis. vñ p̄t quis salvār̄ l̄z nō sit crismatis dūmodo illud sacramentū nō ex cōtemptu dimiserit. nā ex septē sacramentis ecclie quedā sunt necessitatis quedā voluntatis de quibus vide p̄ glo. in. c. veniens de transact. Quero p̄ declaratione huius sacramenti p̄fimationis quare hoc sacramentum fuit institutū cū nō sit de necessitate salutis. Ep̄o. dīc. vt habes tex. nō. de cōse. di. v. in. c. i. et. iij. nā baptismū necessarius ē mortictib̄ q̄ sine eo etiā infans vñius diei salvār̄ nō p̄t de cōse. di. iij. in. c. firmissime. e. c. re-